
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 192 DEL 07/03/2024

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Comodato d’uso gratuito di veicolo attrezzato per il trasporto di persone con disabilità. Approvazione Avviso
Pubblico.

 

Responsabile del procedimento:  GIANNELLI ELISABETTA

Responsabile del provvedimento:  LELLI MARINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  3
Elenco:

1 all. 1 avviso pubblico
2 all. 2 mod. domanda
3 all. 3 - schema comodato

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per la disciplina dei criteri e modalità per l'erogazione di concessioni e sovvenzioni

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



LA DIRIGENTE DEL SETTORE 2 "SERVIZI ALLA PERSONA"

Richiamato il decreto sindacale n. 21 del 29.12.2023 con il quale alla sottoscritta è stato conferito
l'incarico di dirigente del Settore 2 "Servizi alla persona";

Premesso che:
- il DPCM del 29.11.2021 pubblicato in G.U. n. 33 del 9.02.2022 ha disposto il riparto delle

risorse afferenti il Fondo per l’Inclusione delle persone con disabilità (art.  34 co. 1 D.L.
22.03.2021 n. 41 conv. In L. 21.05.2021 n. 69);

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 374 del 6.04.2022 ha approvato le proposte pro-
gettuali presentate dalla Società della Salute Zona Nord Ovest fiorentina (di seguito solo
SdS);

- il decreto dirigenziale regionale 11.08.2022, n. 16569 ha impegnato e liquidato a favore di
SdS 208.700,00 Euro;

- Con Decreto del Direttore n. 92 del 5.09.2022 SdS ha assegnato al nostro Comune risorse
pari  ad  Euro  40.000,00  nell’ambito  delle  attività  “servizi  in  ambito  sportivo”  finalizzate
all’acquisto di un pulmino attrezzato per l’accompagnamento di persone con disabilità da
assegnare in comodato d’uso gratuito a un’associazione sportiva locale;

- il decreto dirigenziale regionale n° 24670 del 30.11.22 “Riparto delle risorse afferenti il Fon-
do per l'inclusione delle persone con disabilità” riguardante le risorse integrative alla Deli-
bera Regionale 374/2022, ha assegnato a SdS ulteriori Euro 20.888,31;

- con Decreto del Direttore  n. 23 del 3.03.2023 SdS ha assegnato al nostro Comune Euro
9.194,00 per le suddette finalità;

Considerato che:
- per le finalità sopra premesse, con Determinazione dirigenziale n. 860 del 15.09.2023, il

Comune di Campi Bisenzio ha affidato la fornitura di autoveicolo destinato al trasporto di
persone con disabilità (5 disabili deambulanti + 2 disabili in carrozzella - adattabile a 7 nor-
modotati - con 1 autista + 1 accompagnatore) e conseguente impegno di spesa;

- tale veicolo, un pulmino Peugeot Boxer, targato GS143KB, è stato consegnato al nostro
Comune in data 23.02.2024;

- per espressa previsione dell’art. 4 co. 4 del DPCM del 29.11.2021 l’automezzo deve esse-
re concesso in comodato d’uso gratuito  alle   “societa'   sportive dilettantistiche che abbia-
no  quale  fine  statutario  la  promozione dello sport inclusivo o  l'avviamento  alla  pratica
sportiva  delle persone  con  disabilita'  oppure  che,   in   alternativa,   possano documen-
tare di svolgere  tali  attivita'  pur  se  non  espressamente indicate tra le finalita' statutarie”;

- il  Comune  di  Campi  Bisenzio,  con la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  28  del
5.03.2024,  dichiarata immediatamente eseguibile,  ha espresso l’indirizzo di  selezionare,
mediante  procedura  comparativa  e  sulla  base  della  proposta  progettuale  che  verrà
presentata,  un’Associazione  o  Società  sportiva  per  la  gestione  in  comodato  d’uso  del
veicolo acquistato;

Dato  Atto  che  si  intende  procedere  alla  pubblicazione  di  un  Avviso  pubblico  rivolto  alle
associazioni sportive o società sportive dilettantistiche con sede operativa nel Comune di Campi
Bisenzio  e  caratterizzate  dallo  svolgimento  di  attività  di  promozione dello  sport  inclusivo  o  di
avviamento  alla  pratica  sportiva  delle  persone  con  disabilità,  finalizzato  alla  concessione  in
comodato d’uso gratuito del veicolo in premessa indicato; 

Presa visione del testo dell’Avviso Pubblico, del modello di domanda e dello schema di contratto
di comodato d’uso predisposti dall’U.O. 2.2. “Servizi Sociali e Casa” (Allegati 1,2,3);



Visti:
- il d.lgs. n. 267/2000;
- il d.lgs 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs

118/2011);
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale sulla contabilità;
- il regolamento comunale dei controlli interni;

Richiamati:
- le deliberazioni nn. 100 del 28.12.2023 e 53 del 29.02.2024, esecutive ai sensi di Legge,

con le quali il Consiglio comunale ha aggiornato il Documento unico di programmazione
2024/2026, già approvato con propria deliberazione n. 30 del 14.09.2023;

- la  deliberazione  n.  101  del  28.12.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  Legge,  con  la  quale  il
Consiglio comunale ha approvato  il Bilancio di previsione 2024-2026;

- la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale la Giunta
comunale ha approvato il "Piano esecutivo di gestione 2024/2026";

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 9 del
09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Piano integrato di
attività e organizzazione (P.i.a.o.) 2023/2025;

- il decreto sindacale n. 4 del 9.01.2024, di nomina del responsabile interno del Trattamento
dei dati personali del Comune di Campi Bisenzio, ai sensi e per gli effetti del regolamento
UE n. 2016/679; 

Preso atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della l. 241/1990 nonché dell'art. 7
del DPR n.  62/2013 e dell'art.  7 del vigente Codice di  comportamento del Comune di Campi
Bisenzio;

Attestata la  regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  citato  art.  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano quale parte integrante, formale e
sostanziale del presente atto;

1. di approvare l’Avviso Pubblico relativo alla concessione in comodato d’uso di automezzo
Peugeot  Boxer  per  trasporto  di  persone  con  disabilità  (All.  1)  e  approvare  la
documentazione ad esso allegata, ossia modulo di domanda (All. 2) e schema di contratto
di comodato (All. 3), suscettibile di integrazioni e/o modifiche non sostanziali;

2. di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  all’Albo  pretorio  on  line,  saranno
assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs n. 33/2013;

3. di  dare atto che la  presente  determinazione dirigenziale  verrà pubblicata  nella  sezione
Amministrazione trasparente/Sovvenzioni, contributi,  sussidi,  vantaggi economici/Criteri e
modalità;

4. di  dare  atto  che,  ai  fini  e  per  gli  effetti  della  l.  241/1990  e  s.m.i.,  la  responsabile  del
procedimento e della sua esecuzione è la dott.ssa Elisabetta Giannelli.

                                     La dirigente del Settore 2
                            Servizi alla Persona
                            Dott.ssa Marina Lelli

https://www.comune.campi-bisenzio.fi.it/amministrazione-trasparente
https://www.comune.campi-bisenzio.fi.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/8196

